
Nr. 832016. gada 9. septembris

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!

Neizglītotie savās likstās parasti vaino citus; iesācēji – paši sevi; pilnīgi 
izglītotie nevaino nedz kādu citu, nedz arī paši sevi.  /Epiktēts/

Mūsu pienākums ir piedāvāt savus plecus 
tiem, kas pēc mums nāk, lai tie mūsu augstu-
mu pāraugtu, mums pāri celtos. Spējīgākais 
uz saviem pleciem nes vairākas paaudzes, 
nesabrūkot zem nastas. /Jāzeps Vītols/

Septembris mūs mazliet lutina ar vasaras 
siltuma atspulgu, bet debesis joprojām nesko-
pojas ar lietus lāsēm. Dažviet labības sējumi 
vārpas noguldījuši pavisam zemē un nav vairs 
izredžu graudus nokult. Kartupeļu audzētāji 
steidzīgi vāc izaudzēto, lai izaugušos bumbu-
ļus vēl nebojātus nogādātu pagrabos. Rudens 
iegriezis ražas laika darba karuseli un skolas 
bērniem sākas jaunais mācību gads. 

Kā katru gadu arī šogad augusta beigās 
kopā ar starpnovadu Izglītības, kultūras pār-
valdes vadītāju E.Ūbeles kundzi tika apsekotas 
skolas, apkopots paveiktais, sagaidot bērnus  
skolās, pārrunāti dažādi citi svarīgi jautājumi, 
kas saistīti ar izglītību. Īsi var teikt, ka skolas ir 
gatavas jaunajam mācību gadam. 

Skolu sagatavošanai jaunajam mācību ga-
dam pašvaldība kopā ir iztērējusi 101 064 eiro. 
Visās mācību iestādēs ir krāsots, lakots, atjau-
notas mēbeles utt. Visu skolu telpas un mēbe-
les ir sakārtotas pievilcīgā izskatā, kur bērniem 
būs patīkami mācīties. Lielu darbu un izdomu 
ir ielikuši skolu saimnieciskie darbinieki, ku-
riem vasara bija karstākais darba laiks. 

Mūsdienīgu risinājumu ir ieguvusi Salas 
vidusskola, kur skolā iekļūšanu datora ekrānā 
pieskatīs skolas dežurants. Skolā iekļūt varēs 
tikai ar viņa akceptu, izņemot skolotājus, ku-
riem pašiem uzticēs nepieciešamo atslēgu čipa 
izskatā. Biržu pamatskolas kāpnes ir atjaunotas 
pilnībā un vasarā bija pat laiks, kad uz otro stā-
vu nokļūt nebija iespējams. 

Savukārt Biržu internātpamatskolā atrādī-
ja jauno rotaļu laukumu mazajiem bērniem un 
teica, ka viss bija tikai jāatsvaidzina un citi lieli 
darbi nav notikuši. 

Pirmsskolas izglītības iestāde “Ābelīte” ar 
lepnumu izrādīja no jauna atvērtās grupiņas 
telpas, kur viss ir jauns - pat rotaļlietas. Līdz 
šim pašvaldība pamazām veica remontdarbus 
grupu telpās, bet šī grupa ir atjaunota pilnīgi 
un arī rotaļu laukums ir moderns un bērniem 

pievilcīgs. 
Protams, priecē, ka bērnu skaits mūsu iz-

glītības iestādēs nav samazinājies, bet ar ten-
denci palielināties. Arī Salas vidusskolas kla-
šu pastāvēšana nav apdraudēta. Bērnudārzā 
tik liels bērnu skaits pēdējos gados uz pirmo 
septembri nav bijis un sasniedz jau 133. Mā-
cību gada laikā tas parasti turpina palielinā-
ties. Līdzīga situācija ir arī internātskolā, kur 
pēc 1.septembra bērnu skaits palielinās. Tas ir 
saistīts ar citu skolu vēlmi šos bērnus ieskaitīt 
savu audzēkņu sarakstos, lai saņemtu lielāku fi -
nansējumu skolotāju darba algām, bet pēc tam 
tomēr, izvērtējot reālos apstākļus, kādos dzīvo 
bērni, viņus nosūta mācīties uz internātskolu. 

Šī mācību gada jaunums ir, ka darbu mūsu 
skolās uzsāk darbu Sēlijas sporta skola un Vie-
sītes mūzikas un mākslas skola. Tas būs iegu-
vums ne vien bērniem un vecākiem, bet arī 
skolām. 

Kā katru gadu skolās būs plašs bezmak-
sas interešu izglītības klāsts, kas palīdzēs sko-
lēniem saturīgi pavadīt brīvo laiku un izkopt 
viņu talantus. 

Vasaras vidū pašvaldība saņēma Tiesībsar-
ga biroja vēstuli ar lūgumu ievietot novada in-
formatīvajos izdevumos 7 karikatūras, kas rak-
sturo pašvaldības darbinieku slikto attieksmi 
pret apmeklētājiem. Ņemot vērā to, ka līdz šim 
mūsu novada pašvaldības darbinieki no Tie-
sībsarga un viņa biroja ir piedzīvojuši ar labas 
pārvaldības praksi nesavienojamu attieksmi, 
tad mēs neizteicām vēlmi sadarboties. Darbi-
niece aicināja rakstīt atbildi tad, ja novads vēlas 
sadarboties. Bet, acīmredzot, nesagaidot cerēto 
atsaucību no pašvaldībām, vēstuli rakstīja pats 
Tiesībsargs, un pārmeta novadam, ka neesam 
atbildējuši. Šo pārmetumu no viņa puses mēs 
uzskatām kā nekorektu. Tāpat, tiekoties ar 
Tiesībsargu Latvijas Pašvaldību savienībā aptu-
veni pirms gada, mēs un citi klātesošie bijām 
nepatīkami pārsteigti par J.Jansona kliegšanu 

sarunas laikā. Tāpēc uzskatam, ka viņš pats nav 
paraugs labas pārvaldības principiem. Tāpat 
nav pieļaujams, ka vispirms tiek izplatīta nepa-
tiesa informācija, kur it kā mūsu pašvaldība ne-
pamatoti iekasē maksu par bērnu uzturēšanos 
bāreņu namā “Līkumi”, bet daļa no viņiem sko-
lojas Biržu internātpamatskolā. Valsts kontrole 
pārbaudīja šo viņa apgalvojumu un pārkāpumi 
netika konstatēti. Vai sekoja Tiesībsarga atvai-
nošanas un nepatiesās informācijas atsaukša-
na? Protams, ka nē. 

Pamatojoties uz Salas novada pašvaldības 
iesniegumu, Valsts policija ir uzsākusi kri-
minālprocesu par to, ka raidījumā LNT ziņu 
TOP 10 tika izteikti nepatiesi un apkaunojoši 
izdomājumi, kur bijusī bāreņu nama audzēkne 
visai Latvijai stāstīja, ka viņa raustīta aiz apkak-
les un pat sista. Jau sižeta tapšanas laikā LNT 
sapratām, ka šīs meitenes rīcību atbalsta kādi 
pieaugušie cilvēki. Administratīvi tika sodīts 
bijušais bāreņu nama audzēknis, kurš nevarēja 
rimties ar apvainojumu un draudu izteikšanu 
bāreņu nama “Līkumi” direktoram. Saprotot 
lietas nopietnību, audzēknis šo nodarbi ir pār-
traucis. 

Latvijas radio ziņoja, ka aptuveni puse no 
pašvaldībām vispār nav atbildējušas Tiesībsar-
gam. Tikai aptuveni puse no pašvaldībām, kas 
atbildēja, piekrita ar viņu sadarboties. Mūsu 
novads bija to skaitā,  kas nepiekrita atbalstīt 
Tiesībsarga aktivitāti.

Ļoti viegli ir mācīt citiem pareizi uzvesties 
un rīkoties, bet vispirms gribētos, lai aicinātāju 
pašu piemērs mums pārējiem kalpotu par pa-
raugu.

Jaunais mācību gads ir iesācies un dienas 
ātri steigsies viena pēc otras. Lai skolēniem iz-
dodas īstenot ieceri mācīties labāk! Aicinu ve-
cākus un skolotājus atbalstīt, uzmundrināt un 
iedrošināt bērnus! 

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja

Sveicam Salas novada skolēnus, 
audzēkņus, studentus, 
viņu vecākus un pedagogus, jauno 
mācību gadu uzsākot!

Salas novada pašvaldības vārdā domes 
priekšsēdētāja Irēna Sproģe

evi.  /Epi

ls/

Sve
au
vi
m



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 9. septembris

• izpilddirektora ziņojums par paveik-
to augusta mēnesī (Biržu pamatskolā veikts 
kosmētiskais remonts koridorā un atjauno-
tas kāpnes uz otro stāvu; Biržu kultūras namā 
tiek veikts kosmētiskais remonts 2.stāva telpās; 
veikts kosmētiskais remonts Salas kultūras 
nama vīriešu tualetē; Biržos norisinājās “Žiguļu 
kauss 2016”; tika veikta visu pašvaldības mācību 
iestāžu un pirmskolas izglītības iestāžu pieņem-
šana; uzsākta gājēju ceļa izbūve Salā no Sporta 
zāles līdz Vecajai skolai; tiek remontēti grants 
ceļi; Sēlijā un uz ģeogrāfi skās salas tiek piebērts 
ceļa maisījums, greiderēti ceļi un izveidots ceļa 
profi ls; uzsākta ceļmalu appļaušana; tika pār-
krāsota pašvaldības ēkas fasāde);

• par Salas novada amatiermākslas ko-
lektīvu vadītāju un speciālistu atalgojumu 
2016./2017.gada sezonā

• par piedalīšanos Kultūras ministrijas  
Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzi-
jas fonda  2014.- 2020.gada plānošanas perio-
da projektos (atbalstīt projekta  „Sēlijas kultūr-
vēsturiskā  mantojuma ceļš” idejas iesniegšanu)

• par piedalīšanos Eiropas Sociālā fonda 
fi nansētajos projektos (atbalstīt Eiropas Soci-
ālā fonda projekta „Vietējās sabiedrības veselī-
bas veicināšanas un slimību profi lakses pasāku-
mi Salas novadā” iesniegšanu)

• par līdzfi nansējumu dalībai Jēkabpils 
mākslas skolas mācību plenērā (segt vecāku 
līdzfi nansējuma daļu 21,27 EUR apmērā par 
dalību Jēkabpils mākslas skolas mācību plenē-
rā 2016.gada jūnija mēnesī 2 Salas novada ad-
ministratīvajā teritorijā deklarētajiem Jēkabpils 
mākslas skolas audzēkņiem);

• par grozījumiem Salas novada pašval-
dības iestāžu un struktūrvienību amatu, kuri 
tiek fi nansēti no pašvaldības budžeta, un mē-

nešalgu sarakstā (izdarīt Salas novada pašvaldī-
bas iestāžu un struktūrvienību amatu, kuri tiek 
fi nansēti no pašvaldības budžeta, un mēnešalgu 
sarakstā (Salas vidusskolā) šādus grozījumus: ar 
2016.gada 1.septembri mainīt amata nosauku-
mu “ēkas uzraugs” (kods pēc klasifi katora 9629 
04) uz “ēkas dežurants” (kods pēc klasifi katora 
9629 05); ar 2016.gada 1.oktobri likvidēt ama-
ta vietu “ēkas uzraugs” (kods pēc klasifi katora 
9629 04), 0,5 slodzes);

• par zemes vienību – starpgabalu, Salas 
pagastā atsavināšanu (uzsākt Salas novada 
pašvaldībai piekritīgo zemes vienību ar  kadas-
tra apzīmējumu 5686 001 0063, platība 2,4 ha, 
un kadastra apzīmējumu 5686 001 0172, platība 
0,6 ha, Salas pagastā, Salas novadā, atsavināša-
nas procesu – veikt zemes robežu uzmērīšanu, 
vērtēšanu, un ierakstīt zemes vienības Zemes-
grāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

• par grozījumu Salas novada domes 
2016.gada 26.maija lēmumā Nr.151 “Par de-
leģēšanas līguma slēgšanu” (izdarīt grozījumu 
Salas novada domes 2016.gada 26.maija lēmu-
mā Nr.151 “Par deleģēšanas līguma slēgšanu”: 
Izteikt lēmuma 2.punktu šādā redakcijā: “2. 
Noslēgt deleģēšanas līgumu ar Jēkabpils pilsētas 
pašvaldību par Iekļaujošās izglītības atbalsta cen-
tra pakalpojumu izmantošanu uz 1 (vienu) gadu 
(pielikumā uz 4 lp.)”);

• par nekustamā īpašuma „Blasāni”, Salas 
pagastā sadalīšanu (atļaut Valdim sadalīt, ne-
izstrādājot zemes ierīcības projektu vai detālplā-
nojumu, nekustamo īpašumu „Blasāni”, Salas 
pagastā, Salas novadā); 

• par Zemes nomas  līguma slēgšanu 
(noslēgt ar G.J. zemes nomas līgumu par  ze-
mesgabala 0,10 ha platībā no   zemes vienības 
„Dzelmītes”, Salas pagastā, Salas novadā, kadas-

tra apzīmējums 5686 009 0398,  iznomāšanu uz 
laiku 5 gadi,  zemes lietošanas mērķis - lauk-
saimniecība (zeme, uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir lauksaimniecība, NĪLM kods 
0101),  nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības 
kadastrālās vērtības);

• par zemes nomas līguma pagarināšanu 
(pagarināt ar R.C. noslēgto zemes nomas līgu-
mu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5690 001 0149, Sēlpils pagastā, Salas novadā, 
platība 0,7 ha, iznomāšanu uz laiku 5 gadi (līdz 
2021.gada 24.augustam),  zemes lietošanas mēr-
ķis - lauksaimniecība (zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, kods 
0101), nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības 
kadastrālās vērtības);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā (atteikt dzīvokļa piešķiršanu 1 personai);

• par apstrīdēto Sociālā dienesta 2016.
gada 11.jūlija lēmumu Nr.25 “Par trūcīgas ģi-
menes (personas) statusa noteikšanu”

• par Salas novada Attīstības programmā 
2012.-2018.gadam esošā Rīcību un investīciju 
plāna aktualizāciju un apstiprināšanu (aktua-
lizēt Salas novada attīstības programmas 2012.-
2018.gadam Stratēģiskās daļas „Rīcību plānu” 
un „Investīciju plānu” 2016.-2017. gadam; ap-
stiprināt Salas novada attīstības programmas 
2012.-2018.gadam Stratēģiskās daļas aktualizē-
to „Rīcību plānu” un „Investīciju plānu” (proto-
kola pielikumā uz 24 lp).

Nākošā kārtēja domes sēde 2016.gada 
29.septembrī plkst.14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu pro-
tokoli”.

2016.gada 25.augusta novada domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos

PAZIŅOJUMS PAR NEKUSTAMĀ 

ĪPAŠUMA IZSOLI
Pamatojoties uz Jēkabpils rajona tiesas 

2016.gada 16.februārī izdoto izpildu rakstu lietā 
Nr. C16046415 par solidāru piedziņu 14148,41 
EUR apmērā no privātpersonas, AS Latvijas At-
tīstības fi nanšu institūcija Altum, reģistrācijas 
Nr. 40003132437, labā rīko pirmo IZSOLI. Pri-
vātpersonai piederošajam nekustamajam īpa-
šumam, kas atrodas Biržu ielā 9-7, Biržos, Salas 
pag., Salas nov., ar kadastra Nr. 5686 900 2489.

Izsoles sākumcena - 800 EUR. Izsoles so-
lis 80 EUR. Izsoles sākumcena nav apliekama 
ar pievienotās vērtības nodokli. Izsoles sā-
kums 25.08.2016. plkst. 13.00. Izsoles beigas 
26.09.2016. plkst.13.00.

Papildus informācija par izsoli pie Zemga-
les apgabaltiesas iecirkņa Nr. 112 zvērināta tiesu 
izpildītāja Jekaterinas Kaļiņinas.

Tālrunis uzziņām 65233066, fakss 
65233066, e-pasts: jekaterina.kalinina@lzti.lv. 
Pieņemšanas laiks: otrdienās no plkst. 10.00-
16.00 un ceturtdienās no plkst. 14.00-16.00

2016.gadā  stājušies spēkā jauni notei-
kumi, kas paredz vienkāršotu sodu sistē-
mu Vienotā platības maksājuma (VPM), 
Maksājumos gados jauniem lauksaimnie-
kiem (JAL), Maksājumos apgabaliem, ku-
ros ir dabas vai citi specifi ski ierobežojumi 
(ADSI) un Natura 2000 meža īpašniekiem 
(NIM) tīšu vai netīšu pārdeklarāciju gadī-
jumā. 

Līdz ar jauno sodu sistēmu tiek ievies-
ta arī “dzeltenā kartīte”, kas paredz uz pusi 
mazāku sodu par pirmo pārdeklarēšanas 
pārkāpumu attiecīgos gadījumos. “Dzelte-
no kartīti” piešķir tikai vienu reizi. Izmai-
ņu mērķis ir uzlabot lauksaimnieku izprat-
ni par atbalsta saņemšanas nosacījumiem 
un atbalstu piešķiršanas sistēmu un mak-
simāli samazināt to lauksaimnieku skaitu, 
kuriem jāpiemēro sods par pārdeklarāciju.  

Tāpat kā līdz šim arī jaunajā sistēmā 

n e p i e m ē r o 
sodu, ja pārde-
klarācija ir līdz 
3% vai 2 ha. 
Savukārt visos 
gadījumos, kad 
pārdeklarācija ir vairāk par 3% vai 2 ha, ap-
rēķina soda naudu -  pārdeklarētos ha reizi-
not ar koefi cientu 1,5. “Dzeltenās kartītes” 
sistēma paredz uz pusi samazināt aprēķi-
nāto sodu par pirmo pārkāpumu, ja pārde-
klarācija ir virs 3% vai 2 ha un nepārsniedz 
10%. Tomēr jāņem vērā, ka būs jāatmaksā 
neieturētā soda nauda, ja tam pašam   at-
balstam arī nākamajā gadā tiks konstatēta 
pārdeklarācija. “Dzeltenās kartītes” sistē-
ma tiek ieviesta jau ar 2016.gadu.

L.Kadžule 
lauku attīstības konsultante

Informācijas avots: www.lad.gov.lv  

Lauksaimniecībā ievieš 
“dzelteno kartīti” 



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 9. septembris

Salas novada pašvaldība aicina līdz š.g. 17. 
oktobrim pieteikt fi ziskas un juridiskas perso-
nas apbalvošanai ar Salas novada pašvaldības 
Atzinības rakstu.

Atzinības raksts ir Salas novada pašval-
dības augstākais apbalvojums, ko tā pasniedz 
Latvijas Republikas proklamēšanas dienai vel-
tītajā svētku pasākumā, tādējādi pateicoties 
iedzīvotājiem par personīgu, nesavtīgu iegul-
dījumu un nozīmīgiem sasniegumiem, kā arī 
novada popularizēšanu tādās jomās kā taut-
saimniecība, izglītība, veselības aprūpe, sociā-
lie pakalpojumi un sociālā palīdzība, kultūra, 
sports un sabiedrība.

Ar Salas novada pašvaldības Atzinības 
rakstu apbalvo:

• fi ziskas un juridiskas personas par iegul-
dījumu novada labiekārtošanā;

• fi ziskas un juridiskas personas par iegul-
dījumu infrastruktūras attīstībā;

• fi ziskas un juridiskas personas par iegul-
dījumu sabiedrības labā;

• fi ziskas un juridiskas personas par nova-
da vārda nešanu pasaulē;

• nozīmīgās fi ziskas personas dzīves un 
darba jubilejās;

• pašvaldības sadraudzības partnerus.

Aizvadītajā gadā Salas novada dome Atzi-
nības rakstus un balvas piešķīra Salas novada 
BUB valdes priekšsēdētājam Antonam SPRO-
ĢIM , SIA „Dona” konditorei Vijai AUZĀ-
NEI , p/a “Bāreņu nams „Līkumi“” direktora 
vietniekam Andrim JEGERMANIM , VPDK 
„Letkiss” dalībniekiem Ilzei un Mārim BLŪ-
MIEM, VPDK „Letkiss” dalībniecei Solvitai 
BIRKULEI, p/a “Bāreņu nams „Līkumi“” feld-
šerei Ilgai LENCBERGAI, SIA „Vīgants” dar-
biniecei Valentīnai STOLEREI, Sēlpils pagasta 
KS „Taborkalns” valdes priekšsēdētājai un ZS 
„Vīnkalni” īpašniecei Inārai RŪRĀNEI, Biržu 
internātpamatskolas skolotājai Līvijai KRĒ-
GEREI un personāla speciālistei, uzskaitvedei 
Vitai BALTMANEI, Salas novada jauktā kora 
„Sēlpils” dalībniekam Romualdam SPALVI-
ŅAM, sieviešu vokālā ansambļa “Lira” un ama-
tierteātra “Ore” dalībniecei Evitai ČAKSTIŅAI, 
Salas vidusskolas tehniskajai darbiniecei Silvijai 
VASIĻEVSKAI, Salas vidusskolas skolotājam 
Vitālijam LAVRINOVIČAM, Salas novada 
literātei Ligitai ĀBOLNIECEI, SIA „Goba A” 
īpašniekam Aivaram BAUMEISTERAM, Salas 
novada veterinārārstam Ēvaldam STALIDZĀ-
NAM, Salas novada  novusa komandas kaptei-
nim, dibinātājam Ivaram PUIDAM, SIA „Sēļi” 

vadītājam Jurim RINČAM, V. Pelčeres ģime-
nes ārsta prakses feldšerei - ārsta palīdzei Ainai 
KRASTIŅAI LUĶEI.

 Arī šogad apbalvojumam var pieteikt jeb-
kuru fi zisku personu, kuras ieguldījums, jūsu-
prāt, ir tik nozīmīgs, ka tas būtu novērtējams 
ar pašvaldības apbalvojumu. Ierosinājumu par 
kādas personas apbalvošanu aicinām rakstīt 
brīvā formā, norādot apbalvošanai pieteiktās 
personas vārdu, uzvārdu, darba vai sabiedris-
kās darbības vietu un ieņemamo amatu, kā arī 
motivētu pamatojumu, kādēļ šī persona būtu 
jāapbalvo. Tāpat lūdzam norādīt informāciju 
arī par pieteikuma iesniedzēju – vārdu un uz-
vārdu vai organizācijas nosaukumu. Lēmumu 
personas apbalvošanai, pieņem Salas novada 
dome, izskatot iesniegtos ierosinājumus.

Apbalvošanu ar Atzinības rakstu var iero-
sināt Salas novada domes priekšsēdētāja, depu-
tāti, pašvaldības iestāžu un uzņēmumu vadītāji, 
kolektīvi un fi ziskas personas (kopumā vismaz 
10 cilvēki). Pieteikumus var iesniegt Salas no-
vada pašvaldībā 106.kabinetā, Susējas ielā 9, 
Salā, Salas pagastā, vai Sēlpils pagasta pārvaldē, 
„Rūtas”, Sēlijā, Sēlpils pagastā.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Piesaki apbalvošanai ar Salas novada 
pašvaldības Atzinības rakstu!

133 bērni  Salas novada pirmssko-
las izglītības iestādē “Ābelīte” pēdējo 
gadu laikā ir nebijis notikums. Bērnu 
skaitam ir tendence pieaugt, tāpēc 
esošajās grupiņās lēnām kļūst par 
šauru.

Šogad Salas novada pašvaldība 
ir ieguldījusi ievērojamus līdzekļus 
papildus bērnu grupiņas iekārtoša-
nai. Remontdarbi prasījuši nepilnus 
19,5 tūkstošus eiro, inženiertehnisko 
komunikāciju nomaiņa un apkures 
sistēmas izveide nedaudz pāri 20 
tūkstošiem eiro; jaunais grupiņas ro-
taļu laukums izmaksājis gandrīz 10,7 
tūkstošus eiro; iegādātas arī mēbeles 
jaunajai grupai 11 tūkstošu apmērā. 
Kopumā ar papildus ieguldījumiem 
PII “Ābelīte”, lai kvalitatīvi sagaidītu 
jauno sezonu,  Salas novada pašval-
dība ieguldījusi nepilnus 59,7 tūk-
stošus eiro.

1.septembrī notika svinīga jau-
nās grupiņas atklāšana ar lentas griešanu, 
iesaistīto uzņēmēju un pašvaldības darbi-
nieku sveikšanu un laba vēlējumiem maza-
jiem “Zīļukiem” un viņu audzinātājām. “Zī-
ļuki” savukārt ar īpašiem zīlīšu ordeņiem 
sveica visus, kas līdzdarbojās jaunās grupi-
ņas tapšanā, ieceļot viņus goda viesu statusā 
un, aicinot jo biežāk sagaidīt ciemos.

1.septembrī PII “Ābelīte” atklāja jaunu grupiņu un 

rotaļlaukumu bērniem



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 9. septembris

AICINĀM PIEDALĪTIES TIRGOTĀJUS, 
MĀJRAŽOTĀJUS UN MĀJAMATNIEKUS!

Ir pagājis 1.septembris. Svētku gaisotne 
mainījusies ar mācību darba procesa sāku-
mu. Šovasar kā nekad agrāk masu plašsaziņas 
līdzekļos notika diskusijas par atalgojuma ap-
rēķināšanas  izmaiņām pedagogiem, par ma-
zajām lauku un mazpilsētu skoliņām, kurās 
grūti nokomplektēt klases.

Salas novadā ir pirmsskolas izglītības 
iestāde “Ābelīte”, Salas vidusskola, Biržu pa-
matskola un Biržu internātpamatskola, abas 
pēdējās ar pirmsskolas grupiņām.

Visās novada izglītības iestādēs ir pietie-
košs audzēkņu un skolēnu skaits. Arī fi nanšu 
līdzekļi šo iestāžu materiālās bāzes nostipri-

nāšanā un attīstībā šogad ir bi-
jušas visai ievērojami.

PII “Ābelīte” uz 1.septem-
bri ir reģistrēti 133 bērni, t.sk. 45 
5-6 gadīgie bērni. Salas novada 
pašvaldība šogad PII “Ābelīte” 
materiālās bāzes nostiprināšanā, 
t.sk. jaunas grupiņas iekārtošanai 
kopumā ieguldījusi   59 675 euro. 
SIA “Maxima Latvija” izglītības 
atbalsta akcijā “Savai skolai”, 

kurā aizrautīgi piedalījās arī no-
vada iedzīvotāji, PII “Ābelīte” jūnija sākumā 
saņēma mūzikas centru, astoņas kastes ar ki-
nētiskajām smiltīm un vairākus guaša krāsas 
komplektus.

Salas vidusskolā uz 1.septembri ir reģis-
trēti 243 skolēni, t.sk., 1.klasē 16 un 10.klasē 
8 skolēni. Skolas materiālās bāzes nostipri-
nāšanā Salas novada pašvaldība kopumā ie-
guldīja 22 250 euro. Lielākās izmaksas prasīja 
kapitālais remonts vizuālās mākslas kabinetā 
un videonovērošanas sistēmas ierīkošana ar 3 
ieejas durvju automātisku nobloķēšanu. Pie-
daloties SIA “Maxima Latvija” izglītības at-
balsta akcijā “Savai skolai”, tika iegūts krāsu 

printeris, mūzikas centrs, portatīvais dators, 
videokamera un fotokamera.

Biržu pamatskolā uz 1.septembri ir re-
ģistrēti 127 skolēni. No tiem 1.klasē 11 un 34 
pirmsskolas audzēkņi. Materiālās bāzes no-
stiprināšanā Salas novada pašvaldība kopu-
mā ieguldīja 15 000 euro, liela daļa līdzekļu - 
kāpņu un radiatoru nomaiņai skolā. SIA “Eu. 
Promotions Baltic” skolai ziedojusi sporta 
inventāru, biroja tehniku, kinētiskās smiltis, 
izglītības materiālus (grāmatas, kartes), ma-
teriālus mākslinieciskām nodarbēm un raks-
tāmlietas kopumā par 1 106 euro.

Biržu internātpamatskolā uz 1.septem-
bri ir reģistrēti 152 skolēni, t.sk., 1.klasē 10 
skolēni un 22 bērni 5-6 gadīgo grupiņā. Ma-
teriālās bāzes nostiprināšanā Salas novada 
pašvaldība ieguldīja 4 715 euro spēļu lauku-
ma izveidei. Skola ir iegādājusies arī 3 projek-
torus, datoru un vitrīnu ar stikla durvīm. SIA 
“Maxima Latvija” izglītības atbalsta akcijā 
“Savai skolai”, skola saņēma kinētiskās smil-
tis, konstruktoru un Latvijas administratīvā 
iedalījuma sienas karti.  

Salas vidusskolas vizuālās mākslas 
kabinets jaunā veidolā

Rotaļlaukums Biržu internātpamatskolā

Jaunās Jaunās 
kāpnes Biržu kāpnes Biržu 
pamatskolāpamatskolā

PII “Ābelīte” 

Izglītības iestādes Salas novadā ir gatavas Izglītības iestādes Salas novadā ir gatavas 
jaunajam mācību gadam

Ir noslēdzies gadskārtējais biedrības 
“Lauku partnerība Sēlija” rīkotais radošais 
konkurss “Vedējs”. Tā mērķis ir rosināt part-
nerības teritorijas lauku ļaudis teikt labus 
vārdus par saviem kaimiņiem, sava pagasta 
iedzīvotājiem, kuri ir apliecinājuši savu pie-
derību laukiem ar izpalīdzību, sabiedrisko 
aktivitāti un optimismu. 

Šogad šim titulam bija pieteikti divpad-

smit pretendenti. To varoņi ir dažādu lauku 
dzīves jomu pārstāvji – novadpētnieki, dar-
bīgas ģimenes, dzīvespriecīgi seniori, vietē-
jās pašvaldības darbinieki, skolotāji. Tā ir 
iespēja konkursa noslēguma pasākumā, kas 
tradicionāli notiek iepriekšējā gada laureāta 
pagastā vai pilsētā, sanākt kopā līdzīgi do-
mājošiem no visa bijušā Jēkabpils rajona. Šo-
gad tā bija Lone. 

Tradicionāli uz šo pasākumu tiek aicinā-
ti aprakstu par cilvēkiem autori, paši «Vedē-
ja» titula kandidāti, kā arī ciemiņi, sveicēji 
un pašvaldību pārstāvji. No Salas novada 
šogad tika pieteikta Biržu Tautas nama vadī-
tāja Vija Pazuha, pieteikuma autore un labu 
vārdu teicēja – mūsu novada domes priekš-
sēdētāja Irēna Sproģe. 
Turpinājums 8.lpp »»»

Konkursa “Vedējs 2016” laureāte ir Biržu TN 
vadītāja Vija Pazuha



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 9. septembris

Aizvadītajā mēnesī lielu dzīves jubile-
ju nosvinēja Salas pagasta iedzīvotājs jau 
trešajā ceturtajā paaudzē, ilggadējs mehā-
nisko darbnīcu vadītājs un Tautas teātra 
aktieris VITAUTS TOMIŅŠ.

„Tēva mājās atgriezties 

nedrīkstēja”

1931.gadā, kad pasaulē nāca Vitauts, viņa 
tēvs Jānis Tomiņš tika atkārtoti ievēlēts par 
Ābeļu pagasta (tā tolaik dēvēja Salas pagastu) 
padomes priekšsēdētāju. Tēvs darbojies arī 
kā pagasta padomes sekretārs. Meita Nora 
piemetina: „Viņš strādāja par korektoru  „Jē-
kabpils Vēstnesī”, publicēja tur savus rakstus 
un dzejoļus.” Vitauta kungs stāsta: „Tēvs va-
dīja pagastā dramatisko pulciņu, bija tā re-
žisors. Teātra pulciņš darbojās vecajā skolā. 
Bija saliekamā skatuve. Tolaik dzīvojām sen-
ču mājās „Lauku Cukurānos”. Mācījos Salas 
pamatskolā. Labi atceros skolotājus Mildu un 
Jāni Kaliņus. Abi savulaik bija arī skolas di-
rektora amatā. Prata mācīt bezmaz vai katru 
priekšmetu. Milda Balode vienu laiku bija 
klases audzinātāja. Skolas laikā man ar tēvu 
bija strīds. Viņš lika man mācīties deklamēt 
savus sacerētos dzejoļus, kuriem domu es, 
mazs puika būdams, nesapratu. Tēvs rakstīja 
gudrus dzejoļus. Man patika tādi vienkāršā-
ki, piemēram, Aspazijas „Pasaciņa”. Man bija 
kauns, ja klasesbiedri prasīja, lai nosauc au-
toru. Tēvam piederēja birzīte. Pagājušā gad-
simta 20.gados viņš sarīkoja talku, iekārtoja 
estrādīti, lai varētu notikt zaļumballes un citi 
brīvdabas pasākumi.”

Teātra būšana  Vitautam šūpulī ielikta. 
Visu mūžu ir spēlēts dramatiskajā kolektī-
vā. Teātra ziedu laiki Salā bija režisora Jāņa 
Kliesta darbības posmā. Spēlēts gandrīz kat-
rā lugā. Visvairāk atmiņā palikusi M.Zālītes 
„Tiesa”, ar kuru izcīnīts Tautas teātra no-
saukums. Lugā „Precības” izvērsies nelies 
kuriozs. Vitauta kungs bija pārtraucis smē-
ķēšanu, bet lugā bija jāpīpē pīpe. Tā atkal at-
sācis pīpēt labu laiku. Nu gan esot pārtraucis 
pavisam. Cik atminos teātra izrādes, Vitauta 
kungam lomas iznāca atveidot tik dabīgi, it 
kā viņš nespēlētu, bet uz skatuves dzīvotu 
savu dzīvi.

   Pēc Otrā pasaules kara dzīve apmeta 
lielu kūleni.  „Skola tika izformēta. Mūsu 
mājās bija divas klases, pretī kapiem  - De-
ķeru mājā vēl divas, arī Kronvaldu mājās 
darbojās dažas klases.” Lai gan no represijām 
izdevās izvairīties, jo Vitauts tolaik mācījās 
Kandavas lauksaimniecības tehnikumā (kla-
ses biedrus gan izveda), pārnākot no bēgļu 
gaitām, tēva mājās atgriezties nedrīkstēja. 
„Pēc kara te iekārtoja dzelzceļa palīgsaim-
niecību. Mūs iekšā neielaida. Brīvvalsts lai-
kā piederēja kādi 60 ha zemes, ar to pietika, 
lai ieskaitītu „kulakos”. Tēvu bieži sauca uz 
Valsts Drošības komiteju (VDK), uz prati-

nāšanu. Par to, kā pratināšana notika, tēvs 
neko nestāstīja. Pēc viņa izturēšanās varēja 
just, ka tā bija nežēlīga. Čeka interesējās par 
katru cilvēku. No tēva gribēja „izspiest ārā”, 
to, ko viņš nemaz nevarēja zināt. Kur palicis 
tas vai šis cilvēks? Daudzi bija devušies pro-
jām. Tēvam neizturēja nervi, un viņš 1945.
gadā aizgāja uz Daugavu…”

„No Vācijas atnācām kājām”

Arī Tomiņu ģimene pēc Otrā pasaules 
kara bija devusies bēgļu gaitās. Taču iznāca 
nokļūt tā sauktajā krievu daļā. Bija jāatgrie-
žas atpakaļ. „No Vācijas atnācām kājām. Ta-
gad es vairs to nevarētu. Ceļā pagāja kādi divi 
trīs mēneši. Pēc vācu karaspēka atkāpšanās 
bija atstātas pilis, mājas, muižas, pagrabos 
bija dažādi konservi, lai paēstu. Man tolaik 
bija 13 gadi. Tēvs bija citā pilsētā, bet pa pas-
tu sazināties varēja. Es pratu vācu un krievu 
valodu. Citiem biju par tulku. Nepilnu gadu 
nodzīvojām Vācijā. Sadraudzējos ar kādu 
angli, kara gūstekni, kam sūtīja paciņas no 
Anglijas. Viņš labprāt pacienāja mani, brīdi-
nāja, lai citi neredz. Piekodināja, lai noslauku 
muti.” Nora piebilst, ka Vācijā tēvs iepazinās 
ar savu pirmo dzīvesbiedri un viņas mammu  
skolotāju Rancovu. Diemžēl šī laulībā izrādī-
jās neveiksmīga. Vēlāk Vitauta kungs sastapa 
Āriju, ar kuru nodzīvoja vairāk kā 20 gadus. 
Pēc tik ilgas civilkopdzīves, pāris savas attie-
cības nokārtoja ofi ciāli. Nu dzīvesbiedre ir 
citā saulē. Nora atminas, ka Ārijas tante bija 
ļoti laba un gādīga audžumamma. 

   Vairākus gadus Vitauta kungs dzīvo Sa-
las pagasta „Mālkalnos”. „Šo māju savulaik 
nopirkusi meitas Noras vecāmāte ar savu 
māsu uz pusēm.”

„Biju klāt, kad cēla jaunās 

darbnīcas”

„Mana pirmā darba vieta bija Jēkabpils 
MTS. Kad 1955.gadā atnācu no padomju 
armijas, gribēju strādāt meliorācijā, bet A. 
Lalovs mani atraidīja. Visus eksāmenus biju 
nolicis, bet palicis neaizstāvēts diplomdarbs. 
Pēc tam, strādājot MTS, saņēmos un aizstā-
vēju diplomdarbu. Vairāk nemācījos. Salā 
sāku strādāt par mehāniķi. No 1959.gada bija 
priekšsēdētājs Šeinovs. Padomju saimniecī-
bas laikā biju darbnīcu vadītājs. Šai amatā 
nostrādāju apmēram 30 gadus. Biju klāt arī 
kad cēla jaunās mehāniskās darbnīcas. Tur, 
kur atradās pirmās darbnīcas (tagad te ir 
DUS) bija veca saimnieka rija. Un tajā iekār-
totas kolhoza darbnīcas. Viena bedre auto-
mašīnu remontēšanai un smēde, atradās arī 
elektrocehs. Darbnīciņas mazas. Lielās sāka 
celt sovhoza laikos. Kad mazie kolhozi bija 
apvienojušies.”

   Vēl tagad par darbnīcu vadītāju Vitau-
ta kungu viņa bijušajiem darba biedriem ir 

labas atsauksmes - vienmēr domājis ar savu 
galvu, neņēmis vērā, ko saka no malas, arī 
īpaši neizdabājis priekšniecībai. „Šad tad ar 
direktoru Ludi Skostu „salecos”. Protams, 
viņš palika pie sava. Amizants gadījums bija, 
ka dabūju brāzienu par jaunatnes audzināša-
nu. L.Skostas dēls Ēriks blēņodamies piena 
mašīnā bija iespundējis vienu puisi, kas bija 
darbnīcās praksē. Es eju pa darbnīcām un 
dzirdu, ka kaut kas kliedz. Pienāku pie piena 
mašīnas, puisis jau smok nost. Durvis aiz-
bultētas. Es Skostam neko neteicu, bet prak-
tikants laikam pats pasūdzējās. Mani izsauca 
uz pārrunām, sāka mācīt, ka es neprotu jau-
natni audzināt, nederot par darba vadītāju.”

Nevienam nav noslēpums, ka bez blata 
padomju sistēmā neko nevarēja dabūt. Nereti 
bija tā, ka vienas detaļas nav, tāpēc traktors 
vai mašīna stāv garāžā un nevar izbraukt 
darbā. Jautāju: kā blatu laikā dabūjāt vajadzī-
gās detaļas? „Blata sistēmu virzīja pats direk-
tors Skosta gan ar Republikas lauktehnikām, 
gan ar autorūpnīcām. Es tiku sūtīts koman-
dējumos gan uz Gorkiju, gan uz Ivanovu- uz 
autoremontu rūpnīcām. Sagādāja detaļas vi-
sai republikai, bet novirzīja uz mūsu sovho-
zu. Vedām motorus, citas rezerves daļas, reiz 
atvedām vienu GAZ-53 kravu ar automašī-
nas krāsām. Tik daudz nemaz nevajadzēja! 
Toreiz tā bija, ja kaut kas parādās, jāņem ciet, 
vēlāk nebūs.”

Pēc aiziešanas pensijā Tomiņa kungs vēl 
nodarbojies ar graudkopību. Bijusi aramze-
me ap 30 ha, arī tehnika. Nu spēku kļuvis 
mazāk, vairāk laika pavada pa māju.

Garajā mūžā izkristalizējusies neviena 
vien atziņa. Katrā laikā ir savas sliktās un la-
bās puses. Meita Nora ilgu laiku nostrādājusi 
Austrālijā, lai vairāk nopelnītu un citu ģime-
nes apstākļu dēļ. Arī mazbērni ir svešumā. 
Tēvam un vecamtēvam gribētos, lai visi būtu 
kopā tepat savā zemē. „Es savā dzīvē nelab-
vēlīgo neatceros.  Neteikšu, ka šie ir tie paši 
labākie laiki, bet nāk iekšā ārzemju tehnika, 
cilvēki ņem aizņēmumus, kaut kā virzās uz 
priekšu. Cik redzu, saimnieki turas braši! 
Lauki ir tīri. Tos nevar salīdzināt ar padomju 
laikiem.” Iespējams, ka nepieminēt slikto un 
pārestības arī ir ilga mūža viens no noslēpu-
miem. V.Tomiņa kungu iepazinu kā garā gai-
šu, optimistiski noskaņotu cilvēku, kura va-
lodā iesprēgā arī pa kādai humora dzirkstij.

Ligita Ābolniece

„Savā dzīvē nelabvēlīgo neatceros”



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 9. septembris

Bērnības 

svētki
,,Sniedz roku, mans bērniņ, un iesim – 

mums mēnestiņš sudrabā spīd, mēs tavu lai-
mīti liesim, tā sudraba biķerī....”

Jau ceturto reizi Biržu Tautas namā no-
tika  Bērnības svētki. Šogad  tajos piedalījās  
desmit mazie gaviļnieki  kopā ar vecākiem, 
kūmām un viesiem. 

Saulaina un bezrūpīga bērnība. 
Mīlestība pavada mūsu bērnības at-
miņas, un to mēs cenšamies dot tālāk 
saviem bērniem. Jau izsens šajā mī-
lestībā un rūpēs par bērniņa audzi-
nāšanu dalās un ar prieku uzņemas 
krustvecāki. Tā ir liela atbildība un 
gods, kuram tas tiek uzticēts.

Bērnības svētku pasākumu vadīja 
Čučumuižas rūķi. Svinīgajā daļā bēr-
ni tika izšūpoti. Katram  tika pasnieg-
ta Bērnības svētku apliecība un piemi-
ņas dāvaniņa. Kūmas parakstījās skaistā 
apliecību reģistrācijas grāmatā, kura ir 
izveidota īpaši šiem svētkiem. Pēc svinī-
gās daļas  kopīgs foto. Tad  laidām  gaisā 
balonus ar saviem sapņu vēlējumiem. 

Noslēgumā katram saldais, vēsais  
saldējums. “Svētkiem  jābūt!” - tāds bija 
atzinums no klātesošajiem.

Nometne “Vasara 2016”
 Augustā Biržu Tautas namā notika aizrau-

joša un izglītojoša nometne bērniem no 7-13 
gadiem. Ar bērniem darbojās  skolotājas Janīna 
Miezāne, Anita Ozoliņa un Vija Pazuha. No-
metne ilga piecas dienas, un tās dalībnieki iegu-
va daudzveidīgu pieredzi. 

Pirmajā dienā ar spēļu palīdzību dalībnieki 
iepazina viens otru un iepazīstināja pārējos da-
lībniekus ar sevi. Braucām  izzinošā ekskursijā 
uz Jēkabpili, gida pavadībā izstaigājām pilsētas 
vēsturiskās vietas. 

Otrajai  dienai nometnes pedagogi sagata-
voja  orientēšanās uzdevumus. Bērni sadalījās 
pa pāriem un  devās meklēt objektus Biržu cie-
ma teritorijā. Veiksmīgi tika atrasti vairāk kā 20 
punkti. Veidoja vēlmju rociņas. Neiztrūkstošas 
dienas gaitā  bija spēles.

Trešajā dienā dalībnieki darināja rāmīšus, 
kuros varēja ielikt pirmajā dienā fotografēto 
bildi. Katrs varēja izveidot  sapņu ķērāju, izro-
tājot to pēc savas patikas. Norisinājās arī kuģīšu 
kaujas.

Ceturtā - sporta diena. Daudz un dažādus 
sportiskas aktivitātes bija sagatavojis skolotājs 
Pēteris Krastiņš. Šī diena  patika visiem.

Piektdien, sēdāmies autobusā  un  devāmies 
ceļojumā. Apskatījām Likteņdārzu, Kokneses 
pilsdrupas, Pļaviņu HES, Aizkraukles vēstures 
un mākslas muzeju, A.Upīša muzeju  (Skrīve-
ros) un Trušu karalisti Lēdmanē. Brauciens pa-
tika visiem nometnes dalībniekiem. 

Vija Pazuha, Biržu Tautas nama direktore

Ir pagājusi vasara ar saulainām, karstām un  
lietainām, vēsām  dienām un arī pasākumiem, 
kuri notika augustā Biržu Tautas namā



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 9. septembris

2016.g. septembrī Biržu Tautas nama kolektīvi 
uzsāk savu darbu un aicina pieteikties jaunus 

dalībniekus mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīvos

Kolektīvs Vadītājs

Bērnu vokālais ansamblis PĒRLĪTES L. Geižāne
Jauniešu vokālais ansamblis MAGIKO L. Geižāne
Bērnu deju grupa DANCĪTIS K. Pazuha
Jauniešu deju grupa MANGO K. Pazuha
HIP-HOP deju grupa E. Paslauska
Līnijdeju kolektīvs KOPĀ JAUTRĀK E. Kalnieša
DOMUBIEDRI D. Zobena
Sieviešu vokālais ansamblis MELODIJA L. Geižāne
Vīru vokālais ansamblis BIRŽI L. Geižāne
Ģitārspēles pulciņš R. Rubiķis
Teātra grupa I.Ļevāne
Interešu grupa ROTAĻNIEKS K. Pazuha
Sīkāka informācija par kolektīvu nodarbībām un norises laikiem 
pa tel. 20271641, vai sazinoties personīgi Biržu Tautas namā.

Atsākas Sēlpils KN amatiermākslas 
kolektīvu mēģinājumi 

2016./2017.g.g. sezonā:

Kolektīvs Vadītāja Diena Laiks

Jauktais koris 

„Sēlpils”
Agnese Grudinska Trešdiena Plkst.18.30

Sieviešu vokālais 

ansamblis „Lira”
Agnese Levinska Ceturtdiena Plkst.10.30

VPDK 

„Sēļu zeme”
Ligita Dārziņa

Pirmdiena,
Ceturtdiena

Plkst. 19.30

Amatierteātris 

„Ore”
Anita Gerasimova Otrdiena Plkst. 19.00

Deju kopa

 „Omes un Kungi”
Vika Vanaga

Pirmdiena,
Ceturtdiena

Plkst. 18.15

Bērnu deju 

kolektīvs 

Sprigulītis”

Ligita Dārziņa
Pirmdiena,

Ceturtdiena
Plkst.17.30

Aicinām ikvienu, kas vēlas dziedāt, dejot, spēlēt, kas nebaidās vakaros iz-
iet no siltas istabas un būt kopā ar citiem darbīgiem, radošiem cilvēkiem! 
Esiet mīļi aicināti un gaidīti! Tālrunis informācijai: 27839598

No 20. līdz 21. augustam Neretas no-
vada Ērberģē notika jau II Sēlijas novadu 
Jauniešu diena „Dzimis Sēlijā”, kas pirms 
skolas iestāšanās draudzīgā kompānijā 
kopā pulcēja jauniešus no septiņām Sēli-
jas novadu apvienības pašvaldībām (Salas, 
Viesītes, Neretas, Ilūkstes, Aknīstes, Jaun-
jelgavas un Jēkabpils 
novada) un Krustpils 
novada.

Jauniešu dienu ar 
uzrunu atklāja Sēli-
jas novadu apvienības 
priekšsēdētājs Jānis 
Dimitrijevs, tāpat laba 
vēlējumus jauniešiem 
teica Neretas novada 
domes izpilddirektors 
Rolands Klibiķis un 
Neretas novada priekš-
sēdētāja vietnieks un 
Mazzalves pamatsko-
las direktors Aivars Miezītis. Mūsu no-
vadu pārstāvēja Salas novada pašvaldības 
izpilddirektors Arnis Baumeisters. Atbil-
dīgais uzdevums  izlozēt, kurā novadā nā-
kamgad notiks Jauniešu diena, tika uzti-
cēts novadu jauniešiem. Laimīgā loze tika 
jaunietei Madarai no Jaunjelgavas novada, 
tas nozīmē, ka nākamgad visi tiksimies 
Jaunjelgavā!

Pēc pasākuma atklāšanas jaunieši va-
rēja iekārtoties telšu pilsētiņā un baudīt 
grupu „Olas” un „Rock’n’ Berries” koncer-
tu. Uzstājās arī „Piparmētra” no Ilūkstes 
un „Wild Pride” no Neretas. Savukārt va-
kara izskaņā pozitīvu uzlādi nodrošinā-
ja Viesītes un Salas DJ. Paldies Artūram 
Feldmanim un Sandim Bogačenkovam! 
Jāpiemin, ka pasākuma pirmajā dienā 
sevi prezentēja Sēlijas novadu apvienības 

Jauniešu padome 
„SēJa”, kurā dar-
bojas arī divi mūsu 
novada jaunieši – 
Kārlis Deikovskis 
un Egija Paslauska.

Pasākuma otrajā dienā pamos-
ties un iesildīties sporta spēlēm palīdzēja   
rīta rosme, ko vadīja aktīvās „SēJa” jaunie-
tes – Jurita, Darja un Klinta. Tam sekoja 
starts futbolā, volejbolā un spēlē „Cīņa par 
Sēliju”. Volejbolā, cīņā par 3.vietu, musē-
jie piekāpās Viesītes komandai. Rezultātā 
mūsu novada komandai 4.vieta. Koman-
dā spēlēja Lauris Gaidelis, Ansis Avotiņš, 
Rūdis Lapiņš, Kārlis Deikovskis, Ilze Ru-
beniņa un Santa Borisāne. Spēlē „Cīņa par 
Sēliju”, kas bija viens no posmiem Latvijas 
Ģenerāļu kluba ceļojošā kausa izcīņā, Sa-
las novadam 1.vieta. Uzvaru mums izcīnī-
ja Mārtiņš Feldmanis, Artūrs Feldmanis, 
Sandis Bogačenkovs un Anastasija Muraš-
ko. Jāpiebilst, ka šīs ir jau otrais posms pēc 
kārtas, kurā mūsu jaunieši gūst 1.vietu. 

Visas dienas garumā jaunieši varēja 
iemēģināt roku gan šaušanā, gan šaut-

riņu mešanā, gan citos individuālos un 
komandu pārbaudījumos. Arī šeit mūsu 
jaunieši demonstrēja precizitāti un veik-
lību. Šautriņu mešanā vīriešiem 1. vietu 
ieguva Mārtiņš Feldmanis. „Skrējiens ar 
pleznām” 1.vieta Kristapam Kozlovam, 
„Dvieļbols” un „Lidojošie šķīvīši” 1.vieta 
komandai „Šodiena - Rītdiena”, kuras sa-
stāvā bija Mārtiņš Feldmanis, Artūrs Feld-
manis un Sandis Bogačenkovs. 

Paldies visiem jauniešiem par neiz-
sīkstošo enerģiju un līdzdalību Jauniešu 
dienā Ērberģē un uz tikšanos nākamgad 
Jaunjelgavā!

Tāpat vēlos pateikt paldies 10 brīvprā-
tīgajiem jauniešiem, kas 20.augustā palī-
dzēja Latvijas Rallijkrosa 3.posmā Biržos 
– Robertam Briedim, Artūram Strukovam, 
Samantai Martuženokai, Indrai Osma-
nei, Lienei Roščenkovai, Rūdim Lapiņam, 
Zanei Pivarei, Elīzai Rēķei, Mantai Bartke-
vičai un Marikai Taškānei. Jūs esat malači!

Vita Tropa
Jaunatnes lietu speciāliste

Aizvadītas Sēlijas novadu II Jauniešu dienas



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 9. septembris

«««Sākums 4.lpp
Un nebija liels pārsteigums, drīzāk 

gan pārliecības apstiprinājums, kad tika 

paziņota “Vedējs 2016” laureāte, jo dau-
dzu mūs mīlētā un cienītā Vija. Godam 
pelnīts tituls un pateicība! Ceram, ka tas 

dos papildus enerģiju un ilglaicīgu spēku 
veikt nebūt ne vieglo kultūras darbinieka 
darbu.

Viens gan ir skaidrs, nākamajā gadā 
konkurss “Vedējs 2017” notiks Biržu Tau-
tas namā.

Konkursa “Vedējs 2016” laureāte ir Biržu TN 
vadītāja Vija Pazuha

20.augustā Salas novada Biržos, trasē 
“Baroni” tika aizvadīts Latvijas Rallijkro-
sa kausa 3.posms. Sacensības norisinājās 
trīs klasēs – “LADA RX”, kur uzvaras lau-
rus plūca jēkabpilietis Ivars Joelis; “Super 
1600”, kur uz pjedestāla pirmās vietas 
redzējām Reini Safonovu un “Touring 
2000”, kur labākais – Juris Spīķis.

"Super 1600" klasē startēja pieci da-
lībnieki, kā minēts, finālā uzvaras laurus 
plūca Reinis Safonovs. Kopā ar Reini Ni-
tišu uz pjedestāla arī Edijs Ošs un Eliss 
Dukaļskis.

“Touring 2000” klasē startēja 10 dalīb-
nieki. Labākais sniegums “Touring 2000” 
klasē Jurim Spīķim. Aiz Jura ierindojās 
dalībnieks no Lietuvas – Vytautas Samso-
nas, aiz kura, savukārt, Jānis Ikers.

Šo sacensību visplašāk pārstāvētākajā 

un populārākajā klasē “LADA RX” star-
tēja 24 dalībnieki. Kvalifikācijas un fināla 
braucienos ātrākos rezultātus uzrādīja Pa-
saules rallijkrosa čempionāta dalībnieks 
Reinis Nitišs. Savukārt finālā ar 1,37 se-
kunžu pārsvaru uzvaras laurus plūca jē-

kabpilietis Ivars Joelis, Reini atstājot 2. 
vietā. Trešo vietu šajā klasē ieņēma Valters 
Liepiņš. Šajā klasē startēja arī Haralds Šlē-
gelmilhs un viņa komandas biedrs, viesis 
no Gruzijas – Shota Abkhazava, diemžēl, 
viņi finālbraucienos neiekļuva.

Biržos noticis Latvijas Rallijkrosa kausa 3.posms

Aizkraukles fotokluba Aizkraukles fotokluba 
dalībnieku dalībnieku 
izstāde „Rasols”izstāde „Rasols”
/portreti, dabas skati, dzīvnieki//portreti, dabas skati, dzīvnieki/

Izstāde skatāma Izstāde skatāma 
Sēlpils kultūras namā no 12.09. līdz 15. 11.Sēlpils kultūras namā no 12.09. līdz 15. 11.
Tikšanās ar foto māksliniekiem 24.09. plkst. 11.00Tikšanās ar foto māksliniekiem 24.09. plkst. 11.00



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 9. septembris

Miķeļdienas Jampadracis
Sestdien, 2016. gada 24. septembrī 

plkst. 11.00 – Tikšanās ar Aizkraukles fotokluba māksliniekiem

plkst. 11.30 – Tirgus placis – pirksim un pārdosim, kas vasarā izaudzis;

● Tirgus andele – pārdosim, mainīsim, atdosim to, 
kas pašiem nav vajadzīgs, bet otram kā atradums; ● Miķeļdienas aktivitātes 

maziem un lieliem: ● Dižojamies ar lieliem ķirbjiem un gariem kabačiem; ● Rudenīgi 
priekšnesumi amatierkolektīvu izpildījumā; ● Loterija; ● „Sēlijas smeķa” 

baudīšana svaigā gaisā.

22. septembris ir Baltu vienības diena. Tā-
pēc aicinām baltu pēctečus Lietuvā, Latvijā un 
visā pasaulē pievienoties Baltu Vienības uguņu 
sasauksmei un 22. septembrī laikā no 20.00 līdz 
21.00 iedegt uguni kalnos, pilskalnos un citās 
ar baltu vēsturi saistītās vietās. Sirmā senatnē 
pilskalnos iedegti ugunskuri ir aicinājuši mūsu 
senčus vienoties cīņai un aizsargāt savu zemi, 
dzīvību un kultūru. Vienotība ir palīdzējusi 
Baltijas jūras krastā mītošajām tautām izdzīvot 
un pastāvēt gadu tūkstošiem, tāpēc mūsdienās 
vienlaikus iedegta uguns iegūst jaunu nozīmi. 
Pastāv robežas, kas šķir valstis, bet visā pasau-
lē izklīdušos baltu pēctečus vieno no senčiem 
mantotais pasaules uzskats, joprojām dzīvās 
tradīcijas un parašas.

2016. gada 22. septembrī (ceturtdienā) lai-
kā no plkst. 20.00 līdz 21.00 atcerēsimies mūsu 
tautu vēsturi un, apmeklējot ar to saistītās vie-
tas, stiprināsim saiknes, kuras vieno baltus visā 
pasaulē. Lai Uguns simbols vieno baltu garīgo 
tēvzemi! Uguns uz tāla kalna ir zīme: mēs esam! 
Uguns iedegšana vienlaikus nozīmē vienotību.

Sasauksmes būtība ir apmeklēt baltiem no-
zīmīgas vietas un iedegt tajās ugunis, tādējādi 
vienojot baltu pēctečus un baltu zemes.

Aicinām kopienas, organizācijas un at-
sevišķus cilvēkus, kas 22. septembrī laikā no 
pulksten 20.00 līdz 21.00 piedalīsies Baltu Vie-
nības uguņu sasauksmē, par to paziņot Lietuvā: 
baltai@aukuras.lt ; Latvijā: linda.lindale@gmail.
com.  Lūdzam norādīt vietu, kur Baltu vienības 
uguns tiks iedegta, kas to darīs, un kontaktus 
saziņai.

Piemēram: Girniku kalns, Bubiu seņūni-
ja, Šauļu raj. Uguni 22. septembrī plkst. 20.00 
iedegs Šauļu Dabas un kultūras mantojuma 
aizsardzības klubs “Aukuras”. Sākums plkst. 
18.30. Plašāk: www.aukuras.lt. Tālrunis saziņai: 

+37068612612 (Darius), info@aukuras.lt. (ko-
ordinātes: 439532, 6192546 (LKS)).

Lai varētu precīzi atainot kartē vietu, ļoti vē-
lams norādīt tās GPS koordinātes.

Par katru pieteikto vietu paziņosim Sa-
sauksmes kartē https://www.google.com/
maps/d/viewer?mid=zUN89PXza4iA.knQp-
g5FGxdgw , lai kaimiņos esošie zinātu par Jūsu 
iedegto Vienības uguni, redzētu to no citiem 
kalniem un priecātos par to. Aiciniet draugus 
iedegt ugunis tuvējos kalnos, lai jūs redzētu cits 
citu! Ja atrodaties ārzemēs un nav iespējas aiz-
braukt uz baltu vēsturiskajām vietām, iededziet 
uguni mājās: lai Baltu Vienības uguns zīme ceļo 
pa baltu zemēm un visu pasauli!

IEVĒRĪBAI! Pilskalnos un citos dabas un 
kultūras mantojuma objektos, ja tur nav jau ierī-
kota ugunskura vieta, nededziniet uguni tieši uz 
zemes, jo tā jūs varētu izdedzināt robu vēstures 
grāmatā: sabojāt arheoloģisko slāni, kam var būt 
nozīme vēstures izzināšanā! Ja kalns ir apaudzis 
ar kokiem vai citādi traucēta redzamība, pace-
liet uguni uz kārts, varat palaist lidojošos luk-
turīšus, dot signālus ar lāzera stariem vai tml. 
Lūdzu, atcerieties Baltu Vienības dienas norises 
saskaņot ar izvēlētās vietas saimniekiem: īpaš-
niekiem, pārvaldniekiem, pašvaldību vai tml., it 
īpaši, ja tās ir aizsargājamas dabas un kultūras 
mantojuma vietas.

Ieteikumi svētku svinēšanai:

* Izvēlieties ar baltu vēsturi saistītu vietu: 
pilskalnu, svētkalnu, senkapus, mitoloģisku vie-
tu, cīņu vai citu piemiņas vietu.

* Iesakām sazināties ar citiem tuvējiem 
Baltu Vienības dienas atzīmētājiem, kuru kon-
taktus atradīsiet Baltu Vienības uguņu sasauks-
mes kartē - https://www.google.com/maps/d/

viewer?mid=zUN89PXza4iA.knQpg5FGxdgw 
un saskaņojiet uguns iedegšanas vai citu gais-
mas zīmju laiku, lai zinātu, kad cits uz cita pusi 
lūkoties!

* Pirms uguns iedegšanas iesakām sarīkot 
talku un sakārtot apkārtni, sagatavoties svēt-
kiem: izveidot ugunskura vietu, sagatavot mal-
ku, savākt atkritumus un citādi sakopt apkārtni. 
Ja tuvumā ir citi interesanti objekti, iesakām 
apmeklēt arī tos.

* Sapulcējieties un iepazīstieties: sūtiet 
kausu (krūzi vai citu trauku) ar dzērienu un/
vai maizes klaipu pa apli, katrs pa malkam no-
baudot un vēlot cits citam un visiem kopā vie-
notību... Pastāstiet, kāpēc jums ir svarīga baltu 
piemiņa un vienotība... Nodziediet kopīgu 
dziesmu, sarīkojot kopīgu cienastu no dalībnie-
ku atnestajiem “groziņiem”... Runājiet par baltu 
vēsturi: uzaiciniet zinošu cilvēku, kurš pastās-
tītu par baltu tautu vēsturi, dzīvesziņu, īpatnī-
bām, vienotību! Iededziet uguni!

* Baltu Vienības diena ir arī Rudens Vienā-
dību diena, tāpēc varat apmest kūleni, iet rota-
ļās un citādi saskaņoties ar dabā notiekošajām 
pārvērtībām. Vērojiet debesis un apvārsni, sa-
skaitiet, cik Baltu Vienības uguņu varat redzēt! 
Radiet paši sev svētkus: dziediet, dejojiet, cienā-
jieties, dalieties pārdomās... Sūtiet ziņas drau-
giem un paziņām!

* ja miglas, lietus vai citu iemeslu dēļ ir slikta 
redzamība, iesakām sasauksmei izmantot lāzera 
gaismas: lāzeru lukturu starus vēršot augšup un 
kustinot, ir iespējams izveidot daudzu kilomet-
ru attālumā redzamu gaismas stabu.

Baltu Vienības diena 2016



Salas Novada Vēstis 2016. gada 11. jūlijs

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv 

Vienmēr tev būs bail… kaut ko 
pazaudēt un kaut ko iegūt. 
Vienmēr pie tevis kāds atnāks un kāds 
no tevis aizies. 
Vienmēr, kamēr tu dzīvosi, tu centīsies 
gūt laimi.
Vienmēr kaut kur blakus vai tālu būs 
cilvēks, kas tevi gaidīs. 
Tev tikai šis cilvēks jāatrod. Tev tikai 
pie šī cilvēka jāaiziet.
Vienmēr, kamēr dzīvosi, tu būsi cilvēks 
– tāds, kāds tu esi.
/autors nez./

SIRSNĪGI SVEICAM VISUS 
SEPTEMBRA JUBILĀRUS SALAS 
NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 

Aizsaulē aizgājuši

Poļina Volkova 
21.11.1931. – 18.08.2016.

Inta Ruža 
15.07.1924. – 21.08.2016.

Ināra Rupmeja 
11.08.1937. – 23.08.2016.

Frosinija Bolmane 
27.01.1938. – 23.08.2016.

Uzpūš vējš un pārrauj sveces mūžu,
Aust diena un pārrauj zvaigznes mūžu,
Krīt zvaigzne un pārrauj cilvēka mūžu..

/autors nez./

75
Pēteris Ašuks, Salā
Visvaldis Eihmanis, Biržos
Aleksandrs Kostjukovs, Biržos
Valda Lodziņa, Salā
Ija Spiridonova, Biržos 
70
Vanda Grāmatniece, Biržos
Austra Guļāne, Salā
Raisa Jeršova, Salā
Aleksandrs Jeršovs, Salā
Inta Kleinberga, Salā
Genādijs Mokrjakovs, Sēlpilī
65
Irēna Sproģe, Salā
60
Imants Valmiers, Salā
55
Rita Audriņa, Salā
Jānis Blaževičs, Salā
Iveta Brūvere, Salā
Jānis Ozols, Sēlpilī
Regīna Platonova, Salā
Anna Roze, Salā
Anita Vingre, Salā
Pēteris Vīksna, Sēlpilī
Gunta Vītola, Sēlpilī
50
Guntars Čornais, Biržos
Maija Dudiča, Sēlpilī’
Gvido Jablonskis, Salā
Juris Jakovļevs,  Sēlpilī
Ilgvars Punovskis, Biržos
Aleksandrs Tihanovs, Salā
Ina Vāvere, Salā
Inga Vierzba, Biržos

LABI JAUNUMI! Mēs par DROŠU SKOLU!
Visā Salas vidusskolas apkārtnē jau tiek veikta videono-
vērošana. Ieeja skolā pa visām 3 ārdurvīm tagad ir elek-
troniska. Pie ārdurvīm ierīkota zvana poga un arī audio 
domofoni.
o Skolas darbiniekiem ieeja skolā ar elektroniskām 
kartēm.
o Skolēniem durvis atver elektroniski skolas dežurants - vērojot video 
novērošanas monitorā visas 3 ārdurvju ieejas un dzirdot durvju zvanu vai 
pēc saziņas caur domofonu.
o Citām personām ārdurvis atver elektroniski skolas dežurants, izvērtējot 
video novērošanas monitora attēlu, kā arī saziņu caur domofonu. 
Nepieciešamības gadījumā dežurants pats iet atvērt ārdurvis...

Lai Jūsu sirdis ir mūžīgi karstas un jaunas!
Prieks ir izstarot un izdalīt.
Izdalīt to, kas mums pieder,
Vienalga, vai tā būtu maize vai māja,
Doma vai sapnis, un zināt,
Ka ir kāds, kas to saņem…
/Zenta Mauriņa/

Sveicam Salas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāju 

Irēnu Sproģi
un

SIA “V īgants” valdes locekli 
Ritu Audriņu

nozīmīgās dzīves jubilejās!

Novēlam spēku un izturību, lai ir 
gandarījums par padarīto darbu!

Darbinieki Salas novada 
domes ēkā

Pasākumi un norises Biržu Tautas namāPasākumi un norises Biržu Tautas namā
05-19 IX Izstāde MINI ZOO. Ja tavā 

dārzā ir ziedi, kurus nav žēl noplūkt - nāc! Ja 
tev ir idejas kā darīt - nāc! Veidosim izstādi 
kopā - nāc! Gaidīsim! Lai mums izdodas!

08 IX - plkst. 13:00 Koncerts SVĒTKI 
- TAS IR LABAIS pirmsskolas bērniem un 
sākumskolas skolēniem. Viesosies ciemiņi 
no Burbuļciema Zuzīte un Bārdiņš. Ieejas 
maksa: EUR 1.

08 IX - plkst. 14:00 INTERESANTI 
PAR ROKU! Iveta Kraševska (klavieres) un 
Jānis Kraševskis (elektriskā ģitāra). Ieejas 
maksa: EUR 1. 

14 IX - plkst. 12:30 Dzejas dienām vel-
tīts pasākums RUNČUKS RUDENS LAPU 
VIRPULĪ pirmsskolas bērniem un 1.klases 
skolēniem.

14 IX - plkst. 13:30 Dzejas dienām veltīts 
pasākums DZEJA RUDENĪ 2., 3. un 4.kla-
ses skolēniem.

26 IX - plkst. 13:00 Klaunu šovs OKI 
- DOKI. Izklaidējoša cirka programma ar 
dažādiem dzīvniekiem, burvju trikiem un 
žonglieri. Ieejas maksa: EUR 1,50

08 X - plkst. 16:00 Izrāde PĪLES LIDO-
JUMS Zasas amatierteātra izpildījumā, reži-
sore Ieva Malteniece.

10 X - plkst. 13:00 PASAKA PAR PĪ-
LĒNU. Mazs un pārgalvīgs pīlēns nolēmis 
pasauli iepazīt viens pats un dodas pirmajā 
pastaigā bez mammas uzraudzības. Pār-
steigumi, prieki, ļaunais un labais ir tas, 
kas viņu sagaida šajā pasaulē. Ieejas mak-
sa: EUR 1. 

Pateicamies Rasmai un Velgai 
Pavlovičām par līdzcietību un 
rūpēm cilvēku nežēlastībā krituša 
un ievainota stārķa aprūpē un 
piebarošanā. 7.septembrī putns rada 
jaunas mājas Latvijas savvaļas 
putnu palīdzības biedrības paspārnē 
Jūrmalā.

Salas novada pašvaldība


